АДМИНИСТРАЦИЯ ТАБУНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

02.05.2023  № 202
 с. Табуны

Об утверждении Плана мероприятий по улучшению инвестиционного

климата в Табунском районе Алтайского края на 2023 год

В целях создания механизма привлечения на территории Табунского

района инвестиций в объеме, необходимом для удовлетворения потребностей

экономики и социальной сферы района , п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить План мероприятий по улучшению инвестиционного климата в

Табунском районе Алтайского края на 2023 год.

2. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте

администрации района в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

исполняющего обязанности заместителя главы администрации района по

оперативным вопросам Семенову. С.А.

Глава района П.В. Литке

Приложение 1

к постановлению администрации

Табунского района Алтайского края

от 02.05.2023 №   202

 ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

по улучшению инвестиционного климата в Табунском районе Алтайского края на 2023 год

№

п/п
Наименование мероприятия

Срок

исполнения
Исполнители Ожидаемый результат

1. Совершенствование нормативно-правовой базы

1.1 Реализация и актуализация Регламента

взаимодействия инвестиционного

уполномоченного с инвесторами и

сопровождения инвестиционных проектов

на территории Табунского района

Алтайского края

Постоянно Инвестиционный

уполномоченный

Сокращение сроков по обсуждению

проектов

1.2 Реализация и актуализация утвержденных

административных регламентов по

предоставлению муниципальных услуг в

сфере строительства и предоставления

земельных участков

Постоянно Комитет по

экономике и

управлению

муниципальным

имуществом

администрации

района, отдел по

ЖКХ, строительству и

энергетики, отдел

архитектуры

Своевременное оформление документов,

соблюдение сроков по оказанию

муниципальных услуг

2. Информационное обеспечение инвестиционного процесса

2.1 Актуализация инвестиционного паспорта

района

Ежегодно Комитет по

экономике и

управлению

муниципальным

имуществом

администрации

района

Привлечение внимания инвесторов к

муниципальному образованию

2.2 Обновление на официальном сайте

Табунского района раздела, посвященного

инвестиционной деятельности в целях

обеспечения информированности

населения об инвестиционных

возможностях района и основных

направлениях инвестиций

Постоянно Комитет по

экономике и

управлению

муниципальным

имуществом

администрации

района

Обеспечение прозрачности

инвестиционного процесса, предоставление

в открытом доступе о районе для

потенциальных инвесторов, в том числе об

инвестиционных проектах.

2.3 Актуализация реестра инвестиционных

площадок и размещение данной

информации на сайте района

Постоянно Администрация

района

Содействие инвесторам в выборе

инвестиционных площадок

2.4 Информирование население о реализации

успешных инвестиционных проектов через СМИ
Постоянно Администрация

района

Популяризация инвестиций в экономику

района

3. Муниципальная поддержка инвестиционных проектов

3.1 Освещение на сайте района и в СМИ

механизмов государственной поддержки

инвестиционных проектов

Постоянно Комитет по

экономике и

управлению

муниципальным

имуществом

администрации

района

Более полное информирование

потенциальных инвесторов

3.2 Предоставление консультаций о

действующей государственной поддержке

предприятий реального сектора экономики

и содействие в ее получении.

Постоянно ИКЦ поддержки

предпринимательства,

управление сельского

хозяйства и

продовольствия

Администрации

района

Оказание инвесторам информационно-

консультационной помощи для участия в

краевых программах с целью получения

финансовой поддержки из средств

федерального и краевого бюджетов

(субсидии, гранты, частичное возмещение

затрат)

3.3 Сопровождение инвестиционных проектов Постоянно Инвестиционный

уполномоченный

Оказание инвесторам организационной и

правовой поддержки

3.4 Выделение земельных участков и

предоставление их в аренду для

строительства производственных и других

объектов

Постоянно Комитет по

экономике и

управлению

муниципальным

имуществом

администрации

района

Обеспечение инвесторов инвестиционными

площадками

4. Развитие инвестиционной деятельности

4.1 Продвижение, содействие, поиск

инвесторов для новых инвестиционных

проектов на имеющихся площадках

Постоянно Инвестиционный

уполномоченный,

управление сельского

хозяйства и

продовольствия

Использование имеющихся

производственных площадок, создание

новых производств, новых рабочих мест,

увеличение налоговых поступлений в

бюджеты разных уровней.

4.2 Определение «точек роста»

муниципального района и осуществление

их мониторинга

Ежегодно Инвестиционный

уполномоченный,

управление сельского

хозяйства и

продовольствия,

комитет по экономике

и управлению

муниципальным

имуществом

администрации

района

Информация по реализуемым проектам в

целях сопровождения их реализации

4.3 Формирование новых инвестиционных

площадок

Постоянно Инвестиционный

уполномоченный,

управление сельского

хозяйства и

продовольствия,

комитет по экономике

и управлению

муниципальным

имуществом

администрации

района

Расширение выбора инвестиционных

площадок для инвесторов

4.4 Заключение Соглашений о сотрудничестве

с инвесторами

По мере

необходимости

Инвестиционный

уполномоченный

Повышение результативности внедрения

инвестиционных проектов

4.5 Проведение заседаний Экономического совета В соответствии

с планом

работы

Комитет по

экономике и

управлению

муниципальным

имуществом

администрации

района

Создание информационной доступности

5. Формирование имиджа района

5.1 Участие предприятий и организаций района

в районных и региональных выставках

Постоянно Управление сельского

хозяйства и

продовольствия,

комитет по экономике

и управлению

муниципальным

имуществом

администрации

района

Участие в выставках, представление района

на региональном уровне

5.2 Актуализация раздела об инвестиционной

деятельности на сайте района

Постоянно Комитет по

экономике и

управлению

муниципальным

имуществом

администрации

района

Размещение обновленной информации для

инвесторов

5.3 Проведение публичных слушаний правил

застройки и землепользования

муниципальных образований

Постоянно По мере

необходимости

Обеспечение открытости и прозрачности

Приложение 2

к постановлению администрации

Табунского района Алтайского края

от 02.05.2023 №     202

№

п/п
Наименование показателя

Ед.

измерения
2023 год

1 Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников

финансирования

Тыс.руб. 663 000

2 Темп роста объема инвестиций в основной капитал за счет всех

источников финансирования

% 108,1

3 Создание новых рабочих мест при реализации инвестиционных проектов  Ед. 10